
AGENDA VORMITTAG

09:30
09:40

Begrüßung 
Martin Wambach

09:40
10:15

Keynote: Nachhaltigkeit als Kern der 
Strategie – Bedeutung, Umsetzung und 
Stakeholdermanagement in der Unter-
nehmensgruppe the nature network
Anne Wedel-Klein, the nature network

10:15
10:30

Kaffeepause

10:30
10:50

Update ESG Reporting – Omnibus, 
CSRD, VSME & Co.
Dr. Christian Maier

10:55
11:15

Update Energy – Energiewende &  
Resilienz
Kai Imolauer

11:20
11:40

Update ESG Legal – CSDDD,  
Lieferketten & Co.
Anna Wilhelm

11:40
12:15

Kaffeepause

12:15
12:45

Panel 1: ESG bei Ratings, Finanzierung 
und Kreditentscheidungen aus der Sicht 
des Finanzierungspartners
Dr. Christian Maier mit Goran Basic  
(UmweltBank AG),  
Lennart Stackebrandt (DZ BANK AG),  
Lennert van Mens (Commerzbank AG)

12:50
13:20

Panel 2: EU Green Deal, CSRD & Co: 
Welche nachhaltigen Weichen müssen 
Unternehmen heute stellen?
Anna Wilhelm mit Natalie Kalmbach (Uzin 
Utz SE), Silvia Wittl (Neumarkter Lamms-
bräu Gebr. Ehrnsperger KG)

13:20
13:30

Fazit & Ausblick
Dr. Christian Maier

13:30
15:00

Lunch

15:00
17:30

Round Tables & Coffee

ab
17:50

Get-Together

AGENDA NACHMITTAG

16:10
16:40

Kaffeepause

ab
17:50

Get-Together

LAGEPLAN

UNSERE SOFTWAREMESSE

Wenn nachhaltige Lösungen den Unterschied 
machen

EQS Group GmbH
Ansprechpartner vor Ort: Claudius Jäger,  
Carlotta Gemünd

www.eqs.com/de
claudius.jaeger@eqs.com
carlotta.gemuend@eqs.com

Lucanet AG
Ansprechpartner vor Ort: Eva Renner, Ren Diallo

www.lucanet.com/de/
evar@lucanet.com 
ren.diallo@lucanet.com

osapiens Services GmbH
Ansprechpartner vor Ort: Judith Goller, Niklas 
Heringer, Christian Schleich

www.osapiens.com/de
judith.goller@osapiens.com
niklas.heringer@osapiens.com
christian.schleich@osapiens.com  

Tanso Technologies GmbH
Ansprechpartner vor Ort: Stefan Haller, Julia 
Heinrichs, Michael Kalus, Gyri Reiersen

www.tanso.de/ 
stefan.haller@tanso.de 
julia.heinrichs@tanso.de 
michael.kalus@tanso.de
gyri.reiersen@tanso.de

Foyer

Treppenhaus

Empfang

Aufzüge

Softwaremesse

Großer Saal

Sitzungs-Saal

Event-Saal

dab: Daten - Analysen & Beratung GmbH
Ansprechpartner vor Ort: Florian Popan, CEO 

www.dab-europe.com
florian.popan@dab-gmbh.de

Envoria GmbH
Ansprechpartner vor Ort: Sven Schubert,  
Tobias Ramolla

www.envoria.com
sven.schubert@envoria.com  
tobias.ramolla@envoria.com

15:00
15:30

Wegweiser ESG: Strategischer Mehrwert 
Ihrer Nachhaltigkeitsberichterstattung
Dr. Christian Maier

Green Claims, Green Trademarks, 
Greenfluencer & Co – rechtlicher  
Rahmen für Nachhaltigkeitswerbung 
Ines Maier

Neue Regierung – neue Energien?! Was 
bewegt sich in der Förderlandschaft? 
Maria Ueltzen, Lukas Kostrach

15:40
16:10

2 Richtlinien, 1 Ziel – das Zusammen-
spiel von CSDDD & CSRD
Anna Wilhelm

VSME Standard: Potenzial für den  
Mittelstand!
Nicole Glück, Kim Koch

Grüner Strom? PPAs als ESG-Hebel
Leopold Gottinger

16:10
17:10

Transformation mit nachhaltiger 
Wirkung: Change Management im  
Kontext von ESG 
Anna Wilhelm

Integriertes Compliance Management – 
GRC und ESG
Volker Hofmann, Christian Uhrig

ESG trifft SAP: Datenpower für Ihr 
ESRS-Reporting
Florian Popan, CEO dab: Daten – Analysen 
& Beratung GmbH, Prof. Dr. Bernd Keller

17:20
17:50

Best Practices Wesentlichkeitsanalyse 
und Impacts, Risks & Opportunities
Bernadette Bauer, Annalena Krueger

Von der CO2-Bilanzierung zur Dekarbo-
nisierungsstrategie: Der Fahrplan zur 
Umsetzung
Hidir Altinok, Naomi Mzyk

Sustainable Finance – Überblick und 
aktuelle Entwicklungen
Dr. Christian Conreder


